

„Akvarianer“

Organ for Oslo Akvarieklub.

8 August 1933

Nr. 8

2. aargang.

Hr. Fædder

Sam er der glæder sig over at se sit akvarie og siden det's indvænne og de stjerneplanter, som jeg hermed fortælle lidt om, hvordan det var for jeg blev medlem af klubben, og hvordan jeg kom til at bygge akvariegrunden. Jeg havde ikke begrebet om brænde fisk eller planter. Jeg var stadig at se udenfor Hansens forretning i Theatergt. hvor man forøvrigt rent måtte stå på kværn, for at få kikket ind i de der udstille, Akvarier. Jeg bemærkede de fisk som gik der, og jeg tænkte at det stadig kun var hvad man kaldte gul fisk, nogen var sortflettet, nogen hvidflettet, andre stinkede som sol, og nogen var så røde, som gul.

Jeg gik stadig og spekulerede på om jeg kunne gå igang med en eller to fisk. Men hvor skulle jeg få beholder fra?

Så var jeg engang oppe hos Hansens privat i anledning af fuglebrud jeg havde hørt om hans, og deroppe var alle levende fugle og alle fugle og bityunger, hvor man kunne høre, og det var ikke store kvadratmeter man kunne se sig på, så der — mærkelig! i vinduet stod et „akvarie“ det var en firkantet langt glasligest som var 14 cm bred 17 cm højt og en rektangel højde var 19 cm, og i det gik det en 2-3 sorte fisk som var et par centimeter lange og også vandfloden flød noget grønt. Vandet var uhyggeligt.

See man for at se fisken måtte have
net det grønne, og se omfra og ned og
da skubtet man nagen sorte slægter som
for hit og dit jeg kjog slag med Hr. Clausen
og han la naturligvis ut om fisken
og glauernes gode egenskaper og ikke at
forglemme, atvanet, Særlig fisken var
me stærende i hele Norges Land, og så var
det at brunnen snart skulde ha unger
jeg spisset over, og syntes det var rart
at kunne se fisken kinde for unger,
og da han fortalte at den kinde på
flere hundre og gangen, forskilte jeg
mig i fantasien hvor små de måtte være
og jeg blev lidt av hele herligheden
for Kr. 15.00. Jeg syntes nok fritter var
lidt, men skit også, jeg var da en av
dekke jeg gaod bar under armen bjemover.

Fisken eller kansen det var rimjetroll.
for jeg ikke stor glæde av. 3-4 dager efter
var det kin nagen slimete masser jeg
fikket of. Min mor bad mig vaske
det hele i sæppelvassen, da det luttet
over hele huset, det at det luttet
kinde jeg ikke forstå, jeg kjente intet
og mine søskend stod og saa på og flirte,
jeg kante da indkaldet ut i vasken,
Santet sammen det grønne sars lå
overpå og fylke på rent vann.
Det som lå og flåt, viste sig senere
at være Pissera, og den har jeg brat
nok av gjennem alle år. Jeg hadde
imidlertid fåt blod på taud og saa
besøkte jeg Hansin i Theatret og
kjøpte 2 gullfisk, men de levde ikke

lunge og måtte stadig fornyes. Da fik
jeg oplysning om at i Broyt var det en
som skulde ha meget fin fisk og selge
og det var Malermester Olsen. Der fik
jeg se det første, akvarium planter og fik
hvad fisken angår var det mest gullfisk,
men det var da nogen små størbaler,
om man kan kalde dem det som gik der
i nogen små krydstalbotter i de planter,
og som jeg syntes var meget udkøbt, men
hovedinteressen drejede sig om det største
"akvarium". Hos ham fik jeg oplysninger
om at det var det var flere år gammelt,
og fik give på flere bøger om "akvarier"
og fisk som jeg læste, og dermed var jeg
blot endel klarere. Laget mig så et
"akvarium" på ca 35 liter med planter
grotte og gullfisk, og læste efter hånden
hvordan jeg skulde holde liv i fisken.
Det "akvarium" havde jeg i flere år
også laget jeg et på ca 980 liter som
jeg nu har. For mig var det ikke andet
fisk at få en gullfisk, små størbaler,
nogen som blev kaldt gullboffe og paradisfisk
og planter var det kun Valisneria, men jeg
hentet da nogen planter i fra bettes og damme.
Som skød en lille skind, men risnet var
det var først da jeg blev medlem af Klubben
at jeg fik som vænn avrupå, og nu kan jeg
som for sagt sidde i en rigtig skind og
gløbe mig over hvad jeg ser i mit "akvarium".